CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para viabilizar parcerias para implementação de jardins verticais
em prédios públicos e vias de grande circulação do município.

JUSTIFICATIVA
O equilíbrio entre a urbanização e o meio-ambiente é fundamental para

pensarmos a sustentabilidade nos espaços públicos das grandes cidades. Neste
caso, a presença do Poder Público mostra-se de suma importância para buscar
maneiras de proporcionar a qualidade de vida para os cidadãos através de ações
que contribuam com a diminuição da poluição atmosférica, térmica e visual.

Pensando nisso, poderia-se pensar como alternativa a implementação dos
denominados “jardins verticais" em espaços públicos em que a presença de
concreto possibilita sua instalação. Em termos práticos, as intervenções
paisagísticas são realizadas em paredes externas ou internas de edifícios que
trazem benefícios como isolamento térmico, redução de gastos energéticos,
redução de ruídos e diminuição da poluição.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias para nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para viabilizar parcerias
para implementação de jardins verticais em prédios públicos e vias de grande
circulação do município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de agosto de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2549/2022
02/08/2022 - 10:56
IND 1388/2022